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Deel 1   SCHOOLBEVOLKING

Hoofdstuk 7 :  Deeltijds kunstonderwijs
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Schooljaar 2020-2021

Gemeenschapsonderwijs Privaatrechtelijk Gemeente Algemeen totaal

M V T M V T M V T M V T

Beeldende en audiovisuele kunsten
 Antwerpen 465,0 863,0 1.328,0 158,0 495,0 653,0 5.210,0 13.251,5 18.461,5 5.833,0 14.609,5 20.442,5
 Vlaams-Brabant - - - - - - 2.658,0 6.852,0 9.510,0 2.658,0 6.852,0 9.510,0
 Brussels Hoofdstedelijk Gewest 533,0 980,0 1.513,0 92,0 240,0 332,0 5,0 5,0 10,0 630,0 1.225,0 1.855,0
 West-Vlaanderen - - - - - - 3.885,0 8.523,0 12.408,0 3.885,0 8.523,0 12.408,0
 Oost-Vlaanderen 37,0 118,0 155,0 182,0 433,0 615,0 4.411,0 9.435,0 13.846,0 4.630,0 9.986,0 14.616,0
 Limburg 205,0 460,0 665,0 306,0 854,5 1.160,5 2.466,0 6.276,0 8.742,0 2.977,0 7.590,5 10.567,5

Totaal 1.240,0 2.421,0 3.661,0 738,0 2.022,5 2.760,5 18.635,0 44.342,5 62.977,5 20.613,0 48.786,0 69.399,0

Muziek, Woordkunst-drama en Dans
 Antwerpen 886,0 1.945,0 2.831,0 - - - 10.577,5 18.615,0 29.192,5 11.463,5 20.560,0 32.023,5
 Vlaams-Brabant 621,0 978,5 1.599,5 - - - 5.881,5 10.808,0 16.689,5 6.502,5 11.786,5 18.289,0
 Brussels Hoofdstedelijk Gewest 861,0 1.312,5 2.173,5 - - - 1.176,0 2.138,5 3.314,5 2.037,0 3.451,0 5.488,0
 West-Vlaanderen - - - - - - 8.326,0 15.093,0 23.419,0 8.326,0 15.093,0 23.419,0
 Oost-Vlaanderen 1.121,0 1.628,5 2.749,5 - - - 8.472,0 16.421,5 24.893,5 9.593,0 18.050,0 27.643,0
 Limburg 437,0 613,0 1.050,0 584,0 1.493,0 2.077,0 3.703,5 6.352,5 10.056,0 4.724,5 8.458,5 13.183,0

Totaal 3.926,0 6.477,5 10.403,5 584,0 1.493,0 2.077,0 38.136,5 69.428,5 107.565,0 42.646,5 77.399,0 120.045,5

Domeinoverschrijdend
 Antwerpen 21,0 24,0 45,0 - - - 459,0 641,0 1.100,0 480,0 665,0 1.145,0
 Vlaams-Brabant 7,0 21,0 28,0 - - - 160,0 282,0 442,0 167,0 303,0 470,0
 Brussels Hoofdstedelijk Gewest - - - - - - 41,0 64,0 105,0 41,0 64,0 105,0
 West-Vlaanderen - - - - - - 477,0 799,0 1.276,0 477,0 799,0 1.276,0
 Oost-Vlaanderen 75,0 110,0 185,0 - - - 334,0 544,0 878,0 409,0 654,0 1.063,0
 Limburg - - - 44,0 69,0 113,0 248,0 375,0 623,0 292,0 444,0 736,0

Totaal 103,0 155,0 258,0 44,0 69,0 113,0 1.719,0 2.705,0 4.424,0 1.866,0 2.929,0 4.795,0

Algemeen totaal 5.269,0 9.053,5 14.322,5 1.366,0 3.584,5 4.950,5 58.490,5 116.476,0 174.966,5 65.125,5 129.114,0 194.239,5

(1) De telling is gebaseerd op het aantal financierbare leerlingen. Wie voor meer dan één domein inschreef, werd per domein éénmaal geteld.
(2) In deze tabel komen sommige resultaten uit op een halfje. Dit heeft te maken met de specifieke mogelijkheid voor leerlingen om zich in te schrijven in twee academies. Omdat die ‘gedeelde’ leerlingen hun opleiding spreiden 

over twee academies (die in verschillende provincies gelegen kunnen zijn), tellen ze in beide academies mee voor een halve financierbare leerling.

DEELTIJDS KUNSTONDERWIJS
Aantal financierbare leerlingen naar provincie en soort schoolbestuur (1)(2)

Tellingsdatum 1 februari 2021
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Schooljaar 2020-2021

DEELTIJDS KUNSTONDERWIJS
Verdeling van de financierbare leerlingen over de domeinen en graden (1)

Tellingsdatum 1 februari 2021

1ste graad 2de graad 3de graad 4de graad Graadloos Totaal

Beeldende en audiovisuele kunsten 13.349,0 25.750,0 11.720,0 16.098,0 2.482,0 69.399,0

Muziek, Woordkunst-drama en Dans
 Muziek 5.866,0 43.554,0 18.584,0 16.521,5 1.722,0 86.247,5
 Woordkunst-drama 893,0 10.534,0 5.790,0 3.496,0 888,0 21.601,0
 Dans 3.269,0 4.783,0 2.421,0 1.599,0 125,0 12.197,0

Totaal 10.028,0 58.871,0 26.795,0 21.616,5 2.735,0 120.045,5

Domeinoverschrijdend 4.795,0 - - - - 4.795,0

Algemeen totaal 28.172,0 84.621,0 38.515,0 37.714,5 5.217,0 194.239,5

(1) De telling is gebaseerd op het aantal financierbare leerlingen. Wie voor meer dan één domein inschreef, werd per domein éénmaal geteld.
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Schooljaar 2020-2021

Percentage financierbare leerlingen naar leeftijd en geslacht
Tellingsdatum 1 februari 2021

DEELTIJDS KUNSTONDERWIJS
Aantal financierbare leerlingen naar leeftijd en geslacht (1)

Tellingsdatum 1 februari 2021

6 - 11 jaar 12 - 17 jaar 18 - 24 jaar 25 - 44 jaar 45 - 64 jaar vanaf 65 jaar Algemeen totaal

M V T M V T M V T M V T M V T M V T M V T

Beeldende en audiovisuele 
kunsten

12.366,0 26.557,0 38.923,0 3.173,0 7.264,0 10.437,0 313,0 978,0 1.291,0 1.123,0 3.695,0 4.818,0 2.092,0 7.036,0 9.128,0 1.546,0 3.256,0 4.802,0 20.613,0 48.786,0 69.399,0

Muziek, Woordkunst-drama, 
Dans
 Muziek 15.832,0 21.939,0 37.771,0 10.329,0 14.699,5 25.028,5 2.235,5 3.095,5 5.331,0 3.274,0 4.968,0 8.242,0 3.269,0 4.420,0 7.689,0 1.114,0 1.072,0 2.186,0 36.053,5 50.194,0 86.247,5
 Woordkunst-drama 3.399,0 7.860,0 11.259,0 2.093,0 5.710,0 7.803,0 252,0 557,0 809,0 263,0 649,0 912,0 184,0 482,0 666,0 47,0 105,0 152,0 6.238,0 15.363,0 21.601,0
 Dans 253,0 7.421,0 7.674,0 60,0 3.335,0 3.395,0 13,0 478,0 491,0 19,0 454,0 473,0 9,0 147,0 156,0 1,0 7,0 8,0 355,0 11.842,0 12.197,0

Totaal 19.484,0 37.220,0 56.704,0 12.482,0 23.744,5 36.226,5 2.500,5 4.130,5 6.631,0 3.556,0 6.071,0 9.627,0 3.462,0 5.049,0 8.511,0 1.162,0 1.184,0 2.346,0 42.646,5 77.399,0 120.045,5

Domeinoverschrijdend 1.866,0 2.924,0 4.790,0 - - - - 1,0 1,0 - 3,0 3,0 - 1,0 1,0 - - - 1.866,0 2.929,0 4.795,0

Algemeen totaal 33.716,0 66.701,0 100.417,0 15.655,0 31.008,5 46.663,5 2.813,5 5.109,5 7.923,0 4.679,0 9.769,0 14.448,0 5.554,0 12.086,0 17.640,0 2.708,0 4.440,0 7.148,0 65.125,5 129.114,0 194.239,5

(1) De telling is gebaseerd op het aantal financierbare leerlingen. Wie voor meer dan één domein inschreef, werd per domein éénmaal geteld.

Aantal financierbare
leerlingen (1)

Percentage 
jongeren 6-17 jaar

Percentage 
volwassenen 18 jaar en +

Percentage
mannen

Percentage
vrouwen

Beeldende en audiovisuele kunsten 69.399,0 71,1% 28,9% 29,7% 70,3%

Muziek, Woordkunst-drama en Dans
 Muziek 86.247,5 72,8% 27,2% 41,8% 58,2%
 Woordkunst-drama 21.601,0 88,2% 11,8% 28,9% 71,1%
 Dans 12.197,0 90,8% 9,2% 2,9% 97,1%

Totaal 120.045,5 77,4% 22,6% 35,5% 64,5%

Domeinoverschrijdend 4.795,0 99,9% 0,1% 38,9% 61,1%

Algemeen totaal 194.239,5 75,7% 24,3% 33,5% 66,5%

(1) De telling is gebaseerd op het aantal financierbare leerlingen. Wie voor meer dan één domein inschreef, werd per domein éénmaal geteld.
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Schooljaar 2020-2021

DEELTIJDS KUNSTONDERWIJS
Verdeling van de leerlingenpopulatie volgens soort instrument (1)

Tellingsdatum 1 februari 2021

Instrument: klassiek Aantal inschrijvingen Procentueel aandeel

Instrument: klassiek: piano 23.754 33,2%
Instrument: klassiek: gitaar 12.013 16,8%
Instrument: klassiek: viool 5.437 7,6%
Instrument: klassiek: dwarsfluit 3.467 4,8%
Instrument: klassiek: altsaxofoon 3.436 4,8%
Instrument: klassiek: zang 3.117 4,4%
Instrument: klassiek: cello 2.458 3,4%
Instrument: klassiek: ritmisch slagwerk 2.300 3,2%
Instrument: klassiek: klarinet 2.130 3,0%
Instrument: klassiek: trompet 1.821 2,5%
Instrument: klassiek: orkestslagwerk 1.759 2,5%
Instrument: klassiek: accordeon 1.320 1,8%
Instrument: klassiek: harp 828 1,2%
Instrument: klassiek: hobo 778 1,1%
Instrument: klassiek: blokfluit 678 0,9%
Instrument: klassiek: trombone 664 0,9%
Instrument: klassiek: hoorn 659 0,9%
Instrument: klassiek: orgel 586 0,8%
Instrument: klassiek: altviool 479 0,7%
Instrument: klassiek: stemvorming voor minderjarigen 457 0,6%
Instrument: klassiek: contrabas 403 0,6%
Instrument: klassiek: fagot 375 0,5%
Instrument: klassiek: kornet 329 0,5%
Instrument: klassiek: melodisch slagwerk 283 0,4%
Instrument: klassiek: bugel 266 0,4%
Instrument: klassiek: eufonium 254 0,4%
Instrument: klassiek: tenorsaxofoon 194 0,3%
Instrument: klassiek: klavierklas 179 0,3%
Instrument: klassiek: sopraansaxofoon 167 0,2%
Instrument: klassiek: klavecimbel 131 0,2%
Instrument: klassiek: bariton 92 0,1%
Instrument: klassiek: bastuba 87 0,1%
Instrument: klassiek: piccolo 80 0,1%
Instrument: klassiek: basklarinet 79 0,1%
Instrument: klassiek: althoorn 71 0,1%
Instrument: klassiek: engelse hoorn 65 0,1%
Instrument: klassiek: altfluit 51 0,1%
Instrument: klassiek: baritonsaxofoon 44 0,1%
Instrument: klassiek: klavierklas (piano) 41 0,1%
Instrument: klassiek: kleine klarinet 32 0,0%
Instrument: klassiek: mandoline 30 0,0%
Instrument: klassiek: bastrombone 26 0,0%
Instrument: klassiek: basblokfluit 20 0,0%
Instrument: klassiek: beiaard 20 0,0%
Instrument: klassiek: klavierklas (klavecimbel) 14 0,0%
Instrument: klassiek: klavierklas (orgel) 13 0,0%
Instrument: klassiek: bandoneon 12 0,0%
Instrument: klassiek: altklarinet 6 0,0%
Instrument: klassiek: contrafagot 5 0,0%
Instrument: klassiek: piccolotrompet 4 0,0%
Instrument: klassiek: basfluit 3 0,0%
Instrument: klassiek: bassaxofoon 1 0,0%

Totaal 71.518 100,0%

Instrument jazz-pop-rock Aantal inschrijvingen Procentueel aandeel

Instrument: jazz-pop-rock: elektrische en/of akoestische gitaar 2.207 23,8%
Instrument: jazz-pop-rock: piano 2.107 22,7%
Instrument: jazz-pop-rock: zang 1.911 20,6%
Instrument: jazz-pop-rock: ritmisch slagwerk 1.010 10,9%
Instrument: jazz-pop-rock: altsaxofoon 588 6,3%
Instrument: jazz-pop-rock: basgitaar 556 6,0%
Instrument: jazz-pop-rock: trompet 200 2,2%
Instrument: jazz-pop-rock: tenorsaxofoon 138 1,5%
Instrument: jazz-pop-rock: contrabas 134 1,4%
Instrument: jazz-pop-rock: keyboard 97 1,0%
Instrument: jazz-pop-rock: trombone 71 0,8%
Instrument: jazz-pop-rock: mondharmonica 43 0,5%
Instrument: jazz-pop-rock: dwarsfluit 35 0,4%
Instrument: jazz-pop-rock: viool 29 0,3%
Instrument: jazz-pop-rock: melodisch slagwerk 29 0,3%
Instrument: jazz-pop-rock: accordeon 26 0,3%
Instrument: jazz-pop-rock: klarinet 25 0,3%
Instrument: jazz-pop-rock: sopraansaxofoon 20 0,2%
Instrument: jazz-pop-rock: kornet 14 0,2%
Instrument: jazz-pop-rock: baritonsaxofoon 13 0,1%
Instrument: jazz-pop-rock: bugel 9 0,1%
Instrument: jazz-pop-rock: bastuba 6 0,1%
Instrument: jazz-pop-rock: cello 1 0,0%
Instrument: jazz-pop-rock: hoorn 1 0,0%

Totaal 9.270 100,0%
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Schooljaar 2020-2021

DEELTIJDS KUNSTONDERWIJS
Verdeling van de leerlingenpopulatie volgens soort instrument (1) (vervolg)

Tellingsdatum 1 februari 2021

Instrument: folk- en wereldmuziek: diatonische accordeon 151 24,6%
Instrument: folk- en wereldmuziek: folkviool 89 14,5%
Instrument: folk- en wereldmuziek: doedelzak 79 12,9%
Instrument: folk- en wereldmuziek: zang 75 12,2%
Instrument: folk- en wereldmuziek: saz 49 8,0%
Instrument: folk- en wereldmuziek: folkgitaar 47 7,7%
Instrument: folk- en wereldmuziek: nyckelharpa 28 4,6%
Instrument: folk- en wereldmuziek: keltische harp 24 3,9%
Instrument: folk- en wereldmuziek: draailier 23 3,7%
Instrument: folk- en wereldmuziek: blaasinstrumenten fwm 13 2,1%
Instrument: folk- en wereldmuziek: historische en slaginstrumenten 11 1,8%
Instrument: folk- en wereldmuziek: ud 11 1,8%
Instrument: folk- en wereldmuziek: hommel 6 1,0%
Instrument: folk- en wereldmuziek: banjo 4 0,7%
Instrument: folk- en wereldmuziek: mandoline 2 0,3%
Instrument: folk- en wereldmuziek: bandoneon 2 0,3%

Totaal 614 100,0%

Instrument: oude muziek Aantal inschrijvingen Procentueel aandeel

Instrument: oude muziek: gamba 151 25,6%
Instrument: oude muziek: blokfluit 80 13,6%
Instrument: oude muziek: zang 63 10,7%
Instrument: oude muziek: traverso 53 9,0%
Instrument: oude muziek: renaissanceluit 48 8,1%
Instrument: oude muziek: viool 33 5,6%
Instrument: oude muziek: historisch toetsinstrument (klavecimbel) 26 4,4%
Instrument: oude muziek: historisch toetsinstrument (orgel) 19 3,2%
Instrument: oude muziek: barokluit 18 3,1%
Instrument: oude muziek: cello 15 2,5%
Instrument: oude muziek: sackbut 12 2,0%
Instrument: oude muziek: barokhobo 11 1,9%
Instrument: oude muziek: cornetto 11 1,9%
Instrument: oude muziek: natuurtrompet 9 1,5%
Instrument: oude muziek: renaissanceblokfluit 7 1,2%
Instrument: oude muziek: barokmusette 7 1,2%
Instrument: oude muziek: natuurhoorn 6 1,0%
Instrument: oude muziek: hobo d'amore 5 0,8%
Instrument: oude muziek: bassethoorn 4 0,7%
Instrument: oude muziek: fagot 3 0,5%
Instrument: oude muziek: theorbe 2 0,3%
Instrument: oude muziek: historische harp 2 0,3%
Instrument: oude muziek: contrabas 2 0,3%
Instrument: oude muziek: historische gitaar 1 0,2%
Instrument: oude muziek: altviool 1 0,2%

Totaal 589 100,0%

Algemeen totaal 81.991 100,0%

In de tweede, derde en vierde graad behoort het vak instrument tot het verplichte lessenrooster. Vanaf de derde graad kiest 
een leerling naargelang de gekozen optie voor “instrument: klassiek”, “instrument: oude muziek”, “instrument: jazz-pop-
rock” of “instrument: folk- en wereldmuziek”. 
Een leerling die meer dan één van deze opties volgt, volgt ook meer dan één keer het vak Instrument en komt in deze 
statistiek bijgevolg meer dan één keer voor. In totaal werd 81.991 keer gekozen voor een bepaald Instrument: de tabel 
geeft de verdeling weer van deze keuzes.

Instrument: folk- en wereldmuziek Aantal inschrijvingen Procentueel aandeel






